СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК  АМДЕРМА»  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

28 заседание   25-го созыва

РЕШЕНИЕ № 1
15.03.2012                                                                                               пос. Амдерма
Об утверждении инвестиционной программы МУП «Амдермасервис» по развитию систем коммунальной инфраструктуры МО «Поселок Амдерма» НАО на 2011-2015 годы

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МО  «ПОСЕЛОК  АМДЕРМА» НАО

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую инвестиционную программу МУП «Амдермасервис» по развитию систем коммунальной инфраструктуры МО «Поселок Амдерма» НАО на 2011-2015 годы.
2.  Настоящее Постановление вступает в силу после его подписания и подлежит официальному  опубликованию (обнародованию).
Глава МО «Поселок Амдерма» НАО                                   В. В. Чунихин
Поселок  Амдерма

15.03.2012
 №  1
	Утверждено
Решением Совета  депутатов МО

«Поселок Амдерма» НАО

от 15.03.2012 № 1
PRIVATE

Инвестиционная программа МУП «Амдермасервис» по развитию систем
коммунальной инфраструктуры  МО «Поселок Амдерма» НАО

                                              на 2011 – 2015 годы

	Наименование

Программы
	Инвестиционная программа МУП «Амдермасервис» по развитию систем коммунальной инфраструктуры МО «Поселок Амдерма» НАО на 2011 - 2015

	Основание для разработки-

Программы
	Техническое задание на разработку «Инвестиционной программы МУП «Амдермасервис» по развитию систем коммунальной инфраструктуры МО «Поселок Амдерма» НАО на 2011 – 2015 гг.

	Заказчик

Программы
	Администрация МО «Поселок Амдерма»

	Цель

Программы
	Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования коммунальной инфраструктуры МО «Поселок Амдерма» НАО

	Задачи

Программы
	- повышение надежности и качества услуг по тепло, водоснабжению и водоотведению;

- снижение издержек при эксплуатации системы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

- обеспечение инвестиционной привлекательности энергетического комплекса;

- обеспечение сбалансированности коммерческих интересов субъектов теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и потребителей;

- повышение эффективности и оптимального развития системы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

	Сроки и этапы

реализации Программы
	Инвестиционная  программа реализуется в 2011 – 2015 годах

	Исполнители Программы
	МУП «Амдермасервис» , юридические лица и индивидуальные предприниматели, определяемые в соответствии с Федеральным законом  94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	Объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 40755 т.р.

- 2011год –  13750 т.р.

- 2012 год -  16300 т.р.

- 2013 год –   6700 т.р.

-2014 год –    6000 т.р.

-2015 год -     5000  т.р.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально экономической эффективности Программы
	Реализация Программы позволит:

- повысить эффективность  использование топлива  для производства тепловой  энергии;

- обеспечить  переход на приборный учет потребления топлива для выработки тепловой энергии;

- обеспечить более объективный учет при расчетах за потребленные и переданные энергетические ресурсы учреждений бюджетной сферы;

- обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды;

- снижение нормативов потерь при транспортировке воды;

- обеспече5ние развития системы водоснабжения в соответствии с потребностями населения муниципального образования;

- повышение качества и надежности муниципальной системы водоотведения;

- улучшение экологического состояния территории муниципального образования.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией МО «Поселок Амдерма» НАО

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

       В 2011 году численность населения постоянно проживающего  на территории поселения  составляет  350 – 400  человек.

 В начале 90-х годов прошлого столетия более 10 тысяч человек. Избыточные производственные  мощности,  инфраструктура, используемые МУП «Амдермасервис»,  рассчитаны на численность населения в десятки раз превышающие  фактически проживающие в настоящее время.

МУП «Амдермасервис»  в «наследство» получил от воинских частей, Амдерминской нефтегазоразведочной экспедиции, СМУ «Амдермастрой»  здания и сооружения построенные в 70-80 годах прошлого столетия. Износ коммуникаций  составляет порядка 60%. Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается значительными потерями энергетических ресурсов при их производстве и потреблении т.к. оборудование, морально устаревшее и изношенное,  а также не соответствует настоящим потребностям поселения по мощности, производительности и КПД.

     Особенностью муниципального образования «Поселок Амдерма» НАО является необходимость организации досрочного завоза топливно-энергетических ресурсов из других регионов, который осуществляется морским транспортом в навигационный период (далее -  Северный завоз)   Основной затратной частью Северного завоза является приобретение и доставка дизельного топлива, которое используется преимущественно для выработки электроэнергии и тепловой энергии.  На 2011 год для досрочного завоза топливно-энергетических ресурсов необходимо более 70 млн. рублей. Высокая цена дизельного топлива приводит к существенному увеличению тарифов на электроэнергию и теплоэнергию, а так же передачу воды с водозабора в поселок.

       Этот негативный фактор обуславливает объективную необходимость экономии энергоресурсов и актуальность проведения целенаправленной политики энергосбережения.

       Вопросы  энергетической эффективности сегодня становятся инструментом повышения  экономических показателей предприятия, снижения бюджетных расходов муниципального, районного и окружного уровня.

       Проведение политики энергоэффективности и энергосбережения в экономике поселка невозможно без развития энергетического комплекса в целом, поэтому  повышение энергоэффективности экономики возможно только программно целевым методом.

2. Основные цели, задачи Программы

       Целью настоящей Программы является развитие муниципального энергетического комплекса, повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на территории муниципального  образования  и создание условий для скорейшего перевода экономики поселка на путь развития, обеспечивающий максимальное энергосбережение и снижение энергоемкости продукции и услуг, а также улучшение экологического состояния территории муниципального образования.

       Достижение указанной цели возможно путем решения следующих задач:

- повышение эффективности производства электрической и тепловой энергии, снижение затрат и потерь при выработке и передачи энергоресурсов;

- приведение  оборудования в соответствие с фактическим потреблением;

- повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий;

- модернизация муниципальных систем водоотведения поселка.

       Для достижения  указанных целей и задач требуется реализовать основные программные мероприятия,  сбалансированные по целям, задачам и срокам исполнения.

3.  Сроки реализации Программы
Программа реализуется в один этап.

Срок реализации Программы с 2011 г. по 2015 год.

4. Система Программных мероприятий
     В рамках Программы МУП «Амдермасервис»  будет выполнять свои обязательства в части организации теплоснабжения, горячего и холодного водоснабжения, водоотведения путем проведения следующих мероприятий:

Теплоснабжение:
- поставка и монтаж утилизационного котла, работающего на отработанных нефтепродуктах (2012 – 2013);

- установка систем учета тепла на выходе из котельной (2011 – 2012);

Введение в эксплуатацию утилизационного котла позволит снизить расход дизельного топлива на 90-100 тонн ежегодно до 2015 года. Затраты на модернизацию составят 1500 тыс. рублей. Окупаемость мероприятия – 3 года.

Установка системы учета тепловой энергии на выходе из котельной, позволит объективно

контролировать и оптимизировать расход топлива на выработку тепловой энергии. Затраты на мероприятие составят 900 тыс. рублей.

Горячее водоснабжение:
- реконструкция системы горячего водоснабжения (2011 – 2012);

В настоящее время  горячая вода  отбирается из  централизованной системы  отопления. При реконструкции горячего водоснабжения преследуется цель улучшения качества услуги и снижение ее фактической себестоимости.

Экономический эффект состоит из прямой экономии дизельного топлива за счет разности температур при нагреве воды до 80 гр. в системе отопления и до 55 гр. в системе ГВС. Кроме этого, внедрение мероприятия позволит ликвидировать разбор воды из системы отопления и позволит оптимизировать в целом работу котлоагрегатов. Экономический эффект составит 1,5-4 млн. рублей в год в зависимости от выбранных типов насосов и решения вопроса в комплексе с утилизационным котлом. Затраты на мероприятие составят 7000 тыс. рублей. Окупаемость мероприятия – 2,5-3 года.

Холодное водоснабжение:
- прокладка магистральной линии водовода с применением пластиковых труб ПНД (2011 – 2012);

- поставка БВПУ для очистки воды из поверхностных источников (2012);

- приобретение автомобиля «КАМАЗ» (2012);

Затраты на реконструкцию трассы Водовода составят 9755 тыс. рублей. Экономический эффект состоит из двух видов энергоресурсов: электроэнергии и дизельного топлива и составит 2,5-3 млн. в год в зависимости от выбранных типов насосов и решения вопроса в комплексе с реконструкцией ВНС-1.

Введение в эксплуатацию БВПУ-1,5К значительно   улучшит качество предоставляемых услуг. Затраты на мероприятие составят 8000 тыс. рублей.

Затраты на приобретение автомобиля «КАМАЗ» составят 3600 тыс. рублей

Водоотведение:
- строительство модульных очистных сооружений и сетей, приобретение и поставка специализированной техники для вывоза жидких бытовых отходов (2013 – 2015);

Успешная реализация Инвестиционной программы по водоотведению позволит обеспечить повышение качества и надежности муниципальной системы водоотведения, улучшение экологического состояния территории поселка, снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, более рациональное использование водных ресурсов. Затраты на мероприятие составят 17000 тыс. рублей.
5. Ресурсное обеспечение Программы

      Финансирование  мероприятий Программы осуществляется за счет средств окружного, районного и местного бюджетов , а также за счет средств МУП «Амдермасервис».

      Общий объем финансирования Программы  составляет 40755 тыс. рублей.

6  Контроль за ходом реализации Программы

      Контроль за ходом реализации  Программы осуществляется Администрацией муниципального района «Заполярный район», Управлением финансов Администрации муниципального района «Заполярный район», Администрацией муниципального образования «Поселок Амдерма» НАО в установленном порядке

	Приложение № 1 к инвестиционной  программе МУП "Амдермасервис" по развитию систем коммунальной инфраструктуры МО " Поселок Амдерма" НАО на 2011 - 2015 г.г.

	                              Перечень мероприятий

	                    Инвестиционной программы МУП "Амдермасервис" по развитию систем коммунальной

	                                         инфраструктуры МО "Поселок Амдерма" НАО на 2011 - 2015 годы

	Наименование
	Наиме-
	Полно-
	Исполнитель

	2011

	2012

	2013

	2014

	2015

	нован.
	мочия

	Всего
	Окруж.
	Р-ный
	Всего
	Окруж.
	Р-ный
	Всего
	Окруж.
	Р-ный
	Всего
	Окруж.
	Р-ный
	Всего
	Окруж.
	Р-ный

	мероприятия
	заказч.

	 бюдж.
	бюдж.

	 бюдж.
	бюдж.

	 бюдж.
	бюдж.

	 бюдж.
	бюдж.

	 бюдж.
	бюдж.

	т.руб
	 т.руб
	 т.руб
	т.руб
	 т.руб
	 т.руб
	т.руб
	 т.руб
	 т.руб
	 т.руб
	 т.руб
	 т.руб
	т.руб
	 т.руб
	 т.руб

	Теплоснабжение

	Поставка и монтаж
	УЖКХиС
	поселе-
	МУП "Амдермасер-

	800
	773
	27
	700
	679
	21

	утилизационного

	ния
	вис", путем предо-

	котла

	МР и "ЗР"
	ставления субсидий

	Установка систем
	УЖКХиС
	поселе-
	МУП "Амдермасер-
	200
	194
	6
	700
	679
	21

	учета тепла на выхо-

	ния
	вис", путем предо-

	де из котельной

	МР и "ЗР"
	ставления субсидий

	Горячее водоснабжение

	Реконструкция
	УЖКХиС
	поселе-
	МУП "Амдермасер-
	4000
	3880
	120
	3000
	2910
	90

	системы горячего

	ния
	вис", путем предо-

	водоснабжения

	МР и "ЗР"
	ставления субсидий

	Холодное водоснабжение

	Прокладка магис-
	УЖКХиС
	поселе-
	МУП "Амдермасер-
	9550
	9264
	286
	200
	194
	6

	тральной линии

	ния
	вис", путем предо-

	водовода с приме-

	МР и "ЗР"
	ставления субсидий

	нением пластиковых

	труб ПНД

	Поставка БВПУ для
	УЖКХиС
	поселе-

	8000
	7760
	240

	очистки воды из по-

	ния
	Заключение муниципального контракта в рамках  94-ФЗ

	верхностных

	МР и "ЗР"

	источников

	Приобретение
	УЖКХиС
	поселе-
	Заключение муниципального контракта в рамках  94-ФЗ

	3600
	3492
	108

	КАМАЗа

	ния

	МР и "ЗР"

	Водоотведение

	Строительство
	УЖКХиС
	поселе-
	Заключение муниципального контракта в рамках  94-ФЗ

	6000
	5820
	180
	6000
	5820
	180
	5000
	4850
	150

	модульных очист-

	ния

	ных сооружений и

	МР и "ЗР"

	сетей.Приобретение

	и поставка специа-

	лизированной тех-

	ники для вывоза

	жидких бытовых

	отходов

	Итого:

	13750

	16300

	6700

	6000

	5000

	Всего: 40755 тыс.руб.

	Директор МУП "Амдермасервис"                                                     Е. М. Обертенюк

	.